Rionegro, 20 de noviembre de 2017

O3SERVACIONES A LA INVITACION PRESENTACION DE PROPUESTA PARA AMPLIACION DE
LA RED DE SEGURIDAD DEL MUNICIPIO DE RIONEGRO, MEDIANTE LA INSTALACION,
REUBICACION, SUSTITUCION DE CAMARAS DE SEGURIDAD.

OBSERVACIONES DE LA EMPRESA MELTEC
En cumplimiento a solicitud de observaciones se da aclaracién a las siguientes observaciones:
OBSERVACION 1

‘En ol item 5.7 Infraestructura Vigilancia mencionan el suministro de poste metélico de doce metros
de altura con capacidad de soportar los equipos asociados, luego en ef ftem 5.15 Adecuscion del
centro de monitoreo y camaras mencionan “suministro de poste de concreto de 12 Metros de affura
canfidad 45" este Gitimo concuerda con la cantidad de camaras del proceso,”

RESPUESTA 1
Pestes de Concreto

OBSERVACION 2Y 3

"En el item 5.15 Adecuacion del centro de monitoreo y camaras mencionan “Suministro de cable para
alimentacion elécirica para camaras Panordmicas canfidad 22" y “Suministro de cable para
alimentacion eléctrica para Smith cantidad 46".°

RESPUESTA 2y 3

En todos los casos el oferente deberd energizar los elemenios requeridos para el comectn
furcionamiento de los equipes de cada punto, en &l caso de las cimaras PT7 el equipo a energizar
sera en Switch y el medio de fransmisidn debido a que la camara debe contar con alimentacian Foe,
en el caso de las cdmaras Panoramicas deben ser energizados tanto la camara como el Switch y &l
elemanio de transmision incluyendo energizacion intema y acometida eléctrica desde el punto mas
cercano, la canalizacion debera ser realiza de acuerdo a las condiciones del punto. Previamente a la
ejecucion se realizaran las visitas técnicas pertinentes,

OESERVACION 4

‘En el ifam 5.15 Adecuacion del centro de monitoreo y cmaras mencionan “Planta elécirica canfidad
1" no se menciona la capacidad, o especificacionss del equipo, o los equipos a soportar.”

RESPUESTA 4
Las Capacidades de la planta eléctrica deberén ser directaments proporcionales a la cantidad y
exigencias electricas de equipos ofertados teniendo la prevision de un crecimiento del 20%
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capacidad, el oferente deberd presentar la tabla de compulos usada para la gleccion de las
capacidades de la Planta.

OBSERVACION 5

“En el itam 5.15 Adecuacin del centro de monitoreo y cémaras menciona “Medificacian de cuarfo de
monltorea” entandemos que hay un cuarfo existente en este momento y que s& debe adecuar para
implementar log equipos nuevos.”

RESPUESTAS

Las modificaciones al Centro de Control estarén relacionadas directamente con |a instalacion de los
equipos ofertados contemplando temas como: cableado de red, energizacion, anclaje de video Wall,
Ubicacién en Rack de los equipos, previamente a la ejecucion se realizaran las visitas técnicas
pertinentas.

OBSERVACION 6

“Dantro de las especificaciones no se menciona para el centro de monitorea el suministro de una UPS."

RESPUESTA G

Debera incluirse en la oferta la unidad de UPS para garantizar la estabilidad de los equipos ofertados,
Las Capacidades de la UPS deberén ser directamente proporcionales a [a cantidad y exigencias
aléctricas de equipos ofertados teniendo la prevision de un crecimiento del 20% en la capacidad, el
oferente debera presentar la fabla de cémputos usada para la eleccion de las capacidades del UPS.

OBSERVACION 7

“En el item 5.15 Adecuscion dal cenfro de monitores y camaras menciona “Trasfado de camara
CAMPC SANTANDER"."

RESPUESTAY
Es un traslado de camara, que adicionalmente requiere radio, de un sitio ubicado en el perimetro

urbano del municipic de Rionegro, Cra. 51 #54-133,
OBSERVACION 8

“En &l ftem 5,15 Adecuacion del centro de monitoreo y camaras Equipos inalambricos Camaras
menciona “Equipos de transmision /recepcion inaldmbrica tipo 1 cantidad 4, arreglo de 4 radios para
cubrir 360"

RESPUESTA B
Se tiene iniclalmente estipulado un arreglo de 4 radies, pero si durante [a gjecucion y previo acuerdo
con la entidad luego de realizar la debida sustentacién tecnica basada en la calidad del servicio de la

solucian pertinente se permitird ajustar las cantidades de los ameglos de radios.
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OBSERVACION 9

“En el item 5,15 Adecuacion del cenfro de monitoreg ¥ camaras Equipos inalambricos Central
mancions "Equipos de fransmisidn frecepcidn inalambrica oo 1 cantidad 4, arregio de 2 radios para
eubrir 180°"

RESPUESTA 9

Se: liene inicialmente estipulade un arreglo de 4 radios, pero si durante la ejecucion y previo acuerdo
con la enfidad luego de realizar la debida sustentacién tcnica basada en |a calidad del serviclo de |a
solucion pertinente se permifira ajustar las cantidades de los arreglos de radio.

OBSERVACION 10 y 11

"¢ Para los framiles de permisos y licencias para realizar los trabajos de insialacion de postes en calle
y lodos los tramites que se deben realizar ante la alcaldia serdn a cargo de quién? La enfidad o el
canfrafists.

¢El valor de consumo de energla eléctrica mensual en cada uno de los postes esta a cargo de la
enfidad "

RESPUESTA 10 y 11
Todos los tramites corren por cuenta del contratista, Con Excepcion de los consumos posteriores a la
Instalacidn gue correran por parte de la Empresa de Seguridad de Oriente S.A.S,
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RESPUESTA A OBSERVACIONES DE LA EMPRESA INGENIERIA DE SISTEMAS TELEMATICOS
- INSITEL

OBSERVACION 1

“En al formato econdmico, en el item 1.7Cable UTP Cat 6 para uso exterior,

Solictamos 8 la entidad aclarar si dentro de este flem se deben incluir los elementos y accesonos de
cableado de dalos, ya que dentro de los ftems solictados en la oferts econdmica no se soficitan y
dentro de la invitacion a colizar no se mencionan.”

RESPUESTA 1
Si. se deben incluir, porque las camaras deben quedar en comecto funcionamiento y conectados a
nuestro Centro de Monitoreo.

OBSERVACION 2

“En el formato econdmico, en &l item 1.8Mano de Obra de Instalacion y Configuracion de los equipos
Inalambricos

Solicitamos & la entidad aclarar, &i este item solo debe incluir el costo de instalacion de “Equipos de
Transmision /Recepcion Inalémbrica Tipo 1 (CA)",

RESPUESTA 2
Si ge deben inclulr, porque las camaras deben quedar en comecto funcionamiento y conectados a
nuestro Centro de Monitoreo.

OBSERVACION 3
“En el formato econdmico, en el tem 2.5Cable UTP Cat 6 para uso extarior.

Splicitamos & la entidad aclarar si dentro de este ltem se deben incluir los slamentos y gccesorios de
cableado de datos, ya que dentro de los items solictados en fa ofarfa econdmica no se solicitan y
dintro de la invitacion a cotizar no se mencionan.”

RESPUESTA 3
5. se deben incluir por que las cmaras deben quedar en comecto funcionamiento y conectados a

nuestro Centro de Monitoreo.

OBSERVACION 4

“En el formato econdmica, en el item 2 13Coraza metalica calibre 34"

Solicitamos & la entidad aclarar, cual es la cantidad de este elemanio, ya que se indica como ung
unidad, pero la unidad de medida comdn es el metro lingal, para este fipo de elementa.”
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RESPUESTA 4
Presantar en Metro Lineal

OI3SERVACION 5

‘En el formato econdmico, en el item 2. 14Mano de Obra de Instalacisn y Configuraciin de los equipos
Inalémbricos

Solicitamos a la entidad aclarar, si este item solo debe incluir 8l costo de instalaciin de “Equipos de
Transmision /Recepcion Inatémbrica Tipo 1 (CA)

RESPUESTA 5
Si se deben incluir, porque las camaras deben Quedar en comecto funcionamiento y conectados a
nuestra Centro de Monitoreo,

OBSERVACION &

‘En el formato econdmico, en el ifem 3. 2Suminisiro de caja metélica para intemperis, aloja equipos en
sifio de cédmara.

Solicitamos a la entidad ampliar el requerimiento de este eamento, ya que, de acuerdo con las
especificaciones requeridas, la calidad y cosfo de este puede variar y puede enfregarse un elemeants
que no cumpla con las expectativas y necesidades de la entidad.”

RESPUESTA 6
Se debe cumplir con las caracteristicas técnicas exigidas en los requerimientos. Estos se encuentran
en sl numeral 5.15. Adecuacion del centro de monitoreo y cmaras

OBSERVACION 7

"En el formato econdmico, en el ifem 3. 14Mano de Obra de 3 Instalacion de las Camaras fipo Domo
maévil y sus equipos asoclados,

Solcitamos a la entidad aclarar a que hace referencla este ifem ¥ que costos debe incluir, ya gue
dentro de la Invitacién y la Oferta Econdmica, no aparece un elemento denominade Camaras tipo
Domo mdwil "

SPUESTAT
Se aclara que se reflere a las camaras tipo Domo PTZ,

OBSERVACION 8

"En el formato econdmico, en el ftem 3.15 Modificacian de cuarto de conirol
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Solicitamos & la entidad, ampliar esta requenimianto, ya gue, dentro de fa Invitacion, no se consigna el
alcance de esta actividad, por lo que no es posible dimensionarla de acuerdo con fa gxpectativa y
necesidades de [a entidad.”

RESPUESTA 8

Las modificaciones al Ceniro de Control estarn relacionadas directamente con |2 instalacidn de los
equipos ofertades contemplando temas como: cableado de red, energizacion, anclaje de video Wall,
Ubicacian en Rack de los equipos, previamente a la ejecucion se realizaran las visitas técnicas
pertinentes.

OBSERVACION 9
“En gl formato econdémico, en el item 3.16Flanta electrica

Solicitamos & la entidad, ampliar este requerimiento, ya que, denfro de s Invitacidn, no se consigna &l
alance de esta actividad, por o que no es posible dimensionarta de acuerdo con la expecfafiva y
nacesidades de [a entidad.”

RESPUESTA 9
Ya se dio Respuesta en las observaciones anleriores

OBSERVACION 10
“En el formato econdmico, en &l iem 3.17Cabina insonorizacion planta eléctnca

Solicitamos a la entidad, ampliar este requerimiento, ya que, dentro de la Invitacidn, no se consigna el
alcance de esta actividad, por lo que no es posible dimensionarla de acuerdo con la expectativa ¥
necesidades de la entidad.”

RESPUESTA 10
Debera ser directamente proporcional al tamafio de la UPS propuesta.

OBSERVACION 11
“£n el formafo econdmico, en el item 3.18Circuito de fransferancia aufomafico.

Solicitamos a la entidad, ampliar este requerimiento, ya que, dentro de la Invitackin, no se consigna &
alcance de esta actividad, por lo que no es posible dimensionaria de acuerdo con la expectativa y
necesidades de la entidad.”

RESPUESTA 11
Deberd incluirse en la oferta la unidad de UPS para garantizar |a estabilidad de los equipos ofertados.
Las Capacidades de la UPS deberan ser directamente proporcionales a la cantidad y exigen
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eléctricas de equipos ofertados teniendo fa prevision de un crecimiento del 20% en la capacidad, el
oferente debera presentar la tabla de computos usada para |a eleccion de las capacidades del UPS,

OBSERVACION 12

"En el formato econdmico, en el item 3.2 1Monitores industrislas 49 Pulgadas

Solicitamos a fa entidad, ampliar este requerimisnto, ya que, dentro de la Invitacian, no se consigna el
alcance de esta actividad, por lo que no es posible dimensionaria de acuerdo con la expectativa y
necesidades de la entidad.”

RESPUESTA 12
No se acepla la observacitn, toda vez que en la solicitud esta expreso el requerimienio.

OBSERVACION 13

"En el formato econdmico, en el lfem 3,22 Equipos de red monitoreo,

Sclicitamos & la entidad actarar, a que hace referencia este item, ya que dentro de la Invitacion no se
consigna un item con dicho nombre. Igualments validar s/ este comesponde al ifem 5.3 Equipos de
procesamiento, almacenamiento v gestion de video,

De la misma forma, aclarar cual es la cantidad cantidad requerida, ya que en la oferta econdmica se
soifcita 3. 22Equipos de red monitoreo, 2 unidades, pera en & documento de Invitacién se consigna 3
Equipos de procesamisnto, almacenamiento y gestién de video, 3 unidadas. *

RESPUESTA 13

Se aclara que los equipos de red de monitereo, relacionados en el numeral 3.22 corresponden a los
equipos de procesamiento, almacenamiento y gestion de video, relacionados en el numeral 5.3,
Cantidad 3 unidades.

OBSERVACION 14

"En el formato econdmico, en el ifem 3.23Traslado de Camara CAMPO SANTANDER

Solicitamos & la entidad, ampliar este requerimiento, ya que, dentro de I Invitacion, no se conslgna el
alcance de esta aclividad, por lo que no es posible dimensionarla da acuerdo a la expectativa y
necesidades de la entidad,*

RESPUESTA 14
Ya se dio respuesta en las observaciones anteriores

OB3ERVACION 15

“3.1Gria de elevacin (Modalidad arrendamiento por tiempo del proyects)

Empresa de Seguridad dal Oriants 5.4.5, |

WWRLESO QOV.CO

Calle 51 # 51- 11

Anbgua Coss Pravincial

(57) 317 401 1394

HIT $00.984,414.9

Ricnagra, Anficguia




5.2Gria de pluma (Modalidad amendamiento por tiempa del proyecta)

Solicitamos & la entidad aclarar, para que se requiere esta informacian y cosios, ya que es potastad
da cads oferente inclur los elementos de acosso necesarios y la cantidad necesana de liempo
raqueridas, de acuerdo a su dimensionamiento particular. Igualmente, solicitamos refirar dichos items
dentro de la oferta econdmica, ya que no aportarian ninguna informacion y valor dentro de la oferfa.”

RESPUESTA 15
Sa deben incluir los costos, tal y como se solicitan en la invitacion.

OBSERVACION 16

“Solicitamos amablemente a la entidad, realizar la revision del documento de INVITACION
PRESENTACIGN DE OFERTA contra Anexo 2. Formato Prasupuesto Cdmaras Rionegro 1, ya que
los documentas difieren en cuanto a los items soficitados, lo cual puede levar a confusiones de los
Oferentes y entragar a la entidad ofertas que no comespondan y na entreguen el alcance real requendo
por fa entidad.”

RESPUESTA 16
Con la aclaracion del numeral 13 presentada por este mismo Aliado, se enfiende resuslla esta
observacion. Ver Anexo N° 2

OBSERVACION 17

“Sqlicitarmos amablemente a la entidad ampliar el plazo de entrege de fa oferta para el dia 23 de
noviembrs, o en su defscto lo que considere la entidad.”

RESPUESTA 17
Se acepta observackin. Se dejo plasmada en Adenda No. 1, nofificada el viernes 17 de noviembre de

2017,
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OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA UNION TEMPORAL SOLUCIONES TECNOLOGICAS
2017

OBSERVACION 1

‘En cuanto al documento invitacidn presentacidn de oferta, pagina 13, item 5,7 infraestructura
vigilancia, solicilan poste metélico de doce metros, mientras en el documenio copia de anexo 2 formato
presupuesto camaras Rionegro 1 en el ifem 3,1 soliclfan poste de concreto de 12 metros de alfura.”

RESPUESTA OBSERVACION 1
Ya se dio respuesta en observacion anterior.

OBSERVACION 2

“Solicitamos gentilmente a la entidad aclarar en qué material estan requiriendo &f poste si en concreto
o metal.”

RESPUESTA OBSERVACION 2
Ya se dio respuesta en observacion anterior.

OBSERVACION 3

El proyecto menciona una planta eléctrica, sin embargo, no se hace aclaracion de la capacidad
electrica que debe fener. Solicitamos gentiimente a la entidad aclarar esta capacidad elécirica.”

RESPUESTA OBSERVACION 3
Ya se dio respuesia en ohservacion

OBSERVACION 4

"D manera respetuosa solicitamos que nos envian el Acuerdo 004 del 16 de diciembre de 2016 -
Reglamento de Contratacion de la ESO Rionegro 5.4.5."

RESPUESTA OBSERVACION 4
Se acepta solicitud y se hara llegar al correo electronico registrado por la UT. Cabe recordar a los
Aliados Proveedores, que este documento se encuentra publicado en la Pagina web de la Entidad:

WWW.850.00V.C0.
OBSERVACION 5

"En relacién con el numeral 4. REQUISITOS DE PARTICIPACION, pagina 4 de s invitacion a
prasentar oferts, aclaramos a la entidad que para los consorcios y las uniones temporales tanto el NIT

como el RUT se expide una vez sea adjudicado ef proceso lictatorio al que se presenten ¥ axis
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acta de adjudicacion del mencionado proceso, por tal motivo, solicitamos & la entidad eliminar esle
raquisito para el oferente y se iraslade este requisifo al fufuro confratista.”

RESPUESTA OBSERVACION 5

No &4 posible adjudicar un contrato a quien carece documentos legales minimos para realizarlo, Los
consorcios o UT, deben cumplir algunas obligaciones tributarias y requiersn framitar su regisiro
(inlco tributario y en consecuencia obtener el NIT.

OBSERVACION 6

“Adicionalmente, de manera respetucsa solicitamos a la entidad que otorgue una prérmoga de dos (2)
dias habiles en el plazo de entrega de la oferta.”

RESPUESTA OBSERVACION 6
Se acepta observacion. Se dejo plasmada en Adenda No. 1, notificada el viemes 17 de noviembre de

2017.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR CABLETRONICS 5.A.S.

OBSERVACION 1

“A pesar de que nuesiro capital de trabajo en estos momenlos es inferior a ko solicitado por ustedes
en el numeral 7.4 Capital de trabajo: ($ 995.917.950), comedidamente solicitamos a ustedes evaluar
la opeitn de permitimos conseguir un aval de Bancario que nos apalanqgue parcialmente el proyecto.”

RESPUESTA OBSERVACION 1
Al no estar consagrado en el Acuerdo Marco, ni en la invitacion que de esle proceso se desprende, no

a5 posible cambiar las condiciones de capacidad financiera en‘este sentido.
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OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA EMPRESA FUREL S.A.
OBSERVACION 1

"En &l numeral 5.7. Infraestructura Vighancia, se solicitan postes metslicos de 12 matros de alfura;
pero en el anexo 2 en el numeral 3.1, se solicitan de concreto; por favor indicar que tipo de poste s
&l requerido. "

RESPUESTA OBSERVACION 1
Ya se dio respuesta en observaciones anteriores,

OESERVACION 2
"No hay informacion respecto a las Especificacian fécnica de |a plala electrica.”

RESPUESTA OBSERVACION 2
Ya se dio respuesta en observaciones anteriores.

Atentamente,

ANDRES FERNANDO ARISTIZABAL MARIN
Gerente General

C. C. No. 15.448.020 de Rionegra
gerenciai@eso.gov.co

5204060 ext. 1800

Rionegro, Anti
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